Ugolinus Verinus

Democritus ille summus phylosophus ridere non iniuria solebat, cum videret plerosque mortales insania laborare, quanto nunc risu merito quateretur, si christianos insanire videret, quos veritas creatoris ab omni caecitate liberavit, qui deserto faelicitatis itinerem per devia tenebrarum caecutientes aberrant, ea disquirentes, quae prima falso a mortalibus esse creduntur, quae ve hominem reddant infaeliciorem. Cogita, igitur, quibus se homines obiectarent periculis, si honores et divitiae et regna et caetera huiusmodi, quae tantopere ab omnibus ferme exoptantur, nos redderent beatiores. Proinde, si christiani simus, imperatoris nostri debemus vestigia imitari, mediocritatemque in primis sectari: credo enim, immo pro comperto mihi est, quietius faeliciusque aevum nostrum hic ageremus, quam si persica gaza aut Romanorum potentia frueremur: mediocritas enim meo iudicio semper est appetenda.

Vale

2-3 *Democritus...quateretur*: cfr. Sen. *De tranq. animi* 15, 2

Ricc. 2621, cc. 200v-201r.

Ugolinus Verinus

Non a torto Democrito, sommo phylosopho, si rideva della multiplice stultitia degl'uomini; hor pensa quello che farebbe, se fussi stato al tempo de' christiani, e' quali, inluminati dalla verità del sommo bene, ogni dì torcono dal recto cammino della faelicità, et sempre cercano quelle cose che con somma difficultà s'aquistano, et più che prima fanno l'uomo infelice. Hor pensa a quanti pericoli gl'uomini s'exporrebbero, se gl'onori richeze et potentie, et quelle cose che gli stolti mortali sommamente desiderino, facessino gl'uomini beati, con quanto ardore et fatica si cercherebbono. Et però, essendo noi christiani, mi pare che imitiamo le vestigie del nostro Capo, et stiamo contenti nel nostro mediocre stato, et credo, anzi sono certo, che molto più quietamente et faelicemente in quello la vita nostra tradurreno, che se maggiore richeza o potentia ci fussi concessa: al mio giudicio, ogni mediocrità è da essere desiderata et cercata.

Adio

Ricc. 915, c. 178v.

Ugolinus Verinus

Quod in amoris officio me preveneris, mihi molestum est; quod postulandi dederis occasionem, vehementer gratum est: pudore pene subrustico detentus, hactenus nihil ad te dederam litterarum. Verebar etiam ne intempestivis tibi petitionibus essem molestus: pudebat quoque me inscitiam meam tibi aperire. Nunc vero, perspecta tua humanitate, quando omnibus tui sunt faciles aditus, magna fiducia quicquid mihi ambiguum contigerit te postulare ac consulere non verebor, cum iudicium tuum prudens ac fidele pariter sim expertus, cum te minime pigeat meam erudire tarditatem. Proinde existimes velim presentes litteras proemii vicem omnibus epistolis fore, quod, si crebrioribus ero tibi impedimento petitionibus, id tuae liberalitati ac oblationibus non meae imputes presumptioni.

Vale

3 *pudore...subrustico*: cfr. Cic. *Ep. ad fam.* 5, 12, 1

Ricc. 2621, cc. 201r-v.

Ugolinus Verinus

Che m'abbi prevenuto nello officio dello amore, m'è molesto, ma èmi charo che m'abbi dato occasione di richiederti, perché da un pudore subrustico ero detento, et anche temevo non t'essere molesto con intempestive domande. Et parte mi vergognavo aprirti la mia ignorantia, hora atteso la tua facillità et humanità, senza alcuno respecto d'ogni mio dubio, teco mi consiglierò, poiché non solamente cognosco el tuo iudicio essere prudente et fidele, ma senza irrisione o sdegno, et vuoi et puoi la mia rudità ammaestrare, et fo conto che la presente epistola sia come proemio a tutte l'altre. Et se troppo spesso t'impedirò, imputeralo alle tue offerte, et non alla mia prosumptione.

Adio

Ricc. 915, cc. 178v-179r.

Ugolinus Verinus

Egregia nimirum res est et beneficia mereri et bene merentibus posse condonare: utramque te arbitror laudem assecutum; virtus enim tua singularis tibi gloriam peperit aeternam. Proinde mihi compertum est apud optimum quemque omnem te procul dubio dignitatem assecuturum; ego iam tibi recipio quicquid virium quicquid studii id omne in tuam petitionem accessurum. Si quid eris nactus adversi, arbitrere non omnes in unam convenire sententiam, nec te latet idem Catoni et Scipioni multisque egregiis Romanis contigisse, qui in petitione magistratum complures passi sunt repulsas. Non tamen idcirco vereor te a tuo voto casurum, si pro virili tua eniteris, si amici pariter in causa tua summopere elaborarint, quos omnes orare necesse est, tametsi sponte sunt cuncta facturi. Sed de his coram plenius, quaque via rem ipsam ingrediaris, tibi enarrabo.

Vale

9 passi] palsi *ms.* 10 a] *ex ac*

Ricc. 2621, c. 201v.

Ugolinus Verinus

Egl'è certo cosa egregia meritare e' beneficii et quegli potere dare: l'una et l'altra laude credo che tu habbi aquistato. Prima le tue singulare virtù t'anno impetrato gloria aeterna, et credo, anzi son certo, che apresso e' buoni, senza pregare, ogni degnità sequiterai. Et io ti prometto quanto d'auctorità di favore et di studio potrò, tutto nella petitione tua collocarlo; et se harai qualche contradictione, giudica tutti non essere d'uno animo, et pensa che Catone et Scipione et molti altri Romani egregii bebbono più d'una sechiata in molti magistrati. Non credo però che non conseguiti el tuo desiderio; ma ti priego che dal canto tuo facci quello puoi, che ciascheduno, ancora tua amico, non gl'è molesto, quando è pregato, di fare quello che sponte farebbe. Ma a boca più pienamente tutto t'avviserò, et con chi et in che modo t'abbi a governare.

Adio

Ricc. 915, cc. 179r-v.

Ugolinus Verinus

Si quid te liberius monuero quam par est, id amori meo tribuas velim, tum quoniam tuae me pariter expono censurae, siquando aberrarim: quod ut facias, iterum atque iterum te oro. Oh, si huiusmodi nostra tempestate vigeret consuetudo, ut verum amicis fideliter diceremus! Non utique in tot mortalis inscitia laberetur errores, sed nimirum plerique sunt adultores. Dicam proinde quod accepi: te obscenis voluptatibus prorsus esse demersum, quae quandoque tibi infamiam pariter et egestatem sunt allaturae, et hoc tibi contagium provenisse sodalium quorundam commertio, a quo, nisi confestim te procul abdicaris, prospicio manifestam tibi imminere ruinam. Omnibus pene insitum est a natura, ut laborem devitet, sequatur voluptatem. Virtutis ferme cuiusque arduum difficileque est initium, finis vero facilis et amenus; vitii contra blanda sunt exordia, paenosa vero terminantur conclusione.

Vale

7 egestatatem *ms.*

Ricc. 2621, cc. 201v-202r.

Ugolinus Verinus

Se <di> alcuna cosa più liberamente t' ammonisco, quello attribuisce all' amore che io porto a te singulare, et perché io parimente m' ispongo alle tue correptione, se alle volte esco fuori del dovere, et priegoti lo facci. Et se fussi tale consuetudine, et che ciascuno dicessi el vero allo amico suo, non si cadrebbe in tanti errori, ma la maggiore parte degl' uomini è adulatori. Io ho inteso te essere dato senza alcuno riguardo di quelle voluptà che t' anno ' arrecare infamia et povertà. Questo intendo essere proceduto da alcune tue cattive compagnie, le quale, se da te presto non rimuovi, vego a te manifesta ruina imminere. Egl' è cosa naturale che ciascuno seguiti el piacere et fuga la fatica, ma, come la virtù nel principio pare spiacevole, et poi è facile et salubre, così in contrario è il vizio, el quale lascia sempre lunga coda et piena d' amaritudine.

Adio

Ricc. 915, cc. 179v-180r.

Ugolinus Verinus

Profecto in tot errores plerique mortales non caderent, si tantum curae ac diligentiae in illis rebus exhiberent, quae veram nobis afferunt faelicitatem, neque illa saepissimae conquirentur, quae corporis pariter atque animae ruinae sunt causa. Neque hoc temere dixerim: quieti decrevi ac ocio litterato operam impendere, neque, mehercule, solum ut apud posteros gloriosa laude nomen meum propagarim, si quod ingenii mei egregium relinquerem monumentum, quod etiam fieri sine nota superbiae posse confido, verum, quia mihi pene exploratum est, non secus vitam ab omni culpa posse ducere alienam, et id potissimum evenire nemo sanae mentis ambigit, si te civili dederis ambitioni, neque rei magnitudine deterritus, nec subterfugendi laboris causa hunc vivendi morem delegi. Proinde, si meis hoc pacto civibus prodesse confiderem, vel vitae periculo, dummodo id sine animae discrimine fieret, deditum prorsus rei publicae videres. Quamobrem maximopere te rogo, si quem inspexeris me maledictis lacerantem, tua auctoritate defendas; mihi namque ita persuasi, ut praesentibus ac futuris saeculis prodesse confidam, et ad vere gloriae finem deventurum.

Vale

Ricc. 2621, cc. 202r-v.

Ugolinus Verinus

Certo in tanti errori non cadrebbe la maggiore parte degl'uomini, se havessino cura di quelle cose, le quale arrecono la vera faelicità agl'uomini, quanto hanno a quelle cose che spesse volte sono cagione et della ruina del corpo et dell'anima. Questo non senza cagione t'ò decto, perché ho deliberato darmi alla quiete et all'ocio letterato non per essere nominato apresso de' posterì, lasciando qualche egregio monumento di me, benché questo anche senza colpa fare si possa, ma perché io non vego modo sicuro che io potessi senza colpa tradurre la mia vita, se alla civile ambitione opera dessi, né follo per viltà, né per fuggir fatica et, se io credessi potere giovare a' mia cittadini, ancora col pericolo della vita, pure che con salute dell'anima lo potessi fare, mi vedresti tutto dato alla republica. Et però ti priego, se alcuno mi morde, mi difendi, et credo fare in modo che potrò et a' presenti et a' posterì giovare, et anche pervenire al desiderato fine della vera gloria.

Adio

Ricc. 915, c. 180r.

Ugolinus Verinus

Si tardius quam nostra efflagitabat amicitia ad te rescripsi, id ne meae tribuas socordiae, cum probe noveris me in amicorum negociis longe quam in meis extitisse solertiolem, et id in tuis potissimum fecisse non ambigis. Iam ex urbe secesseram, cum quid velles fuit mihi denuntiatur, neque ad diem dictam adesse poteram; sed confestim litteris meum Lepidum feci certiolem, ut in re tua omnem eius industriam, studium, sollertiam adhiberem, et nosti quam sit vir officiosus. Et iam illud effecisse mihi significavit; verum magnos nactus es et prepotentes adversarios, magnam tamen tui desiderii partem explesse me certum reddidit et, quemadmodum innuere videtur, voti compos eris. Proinde te rogo ut secundis velis esse contentus.

Vale

Ricc. 2621, cc. 202v-203r.

Ugolinus Verinus

Se io non ho facto con quella celerità et che tu desideravi et che l'amicitia nostra richiede, non lo imputare alla mia segnitie, ché sai che molto più sono sollecito nelle cose degl'amici che nelle mia proprie, et spetialmente nelle tua. Io m'ero partito da Firenze, quando mi fu nuntiato el tuo desiderio, né potevo, nel termino da te assegnato, mettere ad executione la tua faccenda, ma scripsi al mio Lepido di subito che tutta la sua industria et forza et sollecitudine vi mettesse, et sai quanto 'gl'è huomo officioso, el quale già m'à risposto avere facto quello che può. Ma tu hai duri adversarii, potenti, factiosi; nientedimeno, secondo mi scrive, spera la tua faccenda sortire optimo evento et, se non in tutto, in gran parte. Et priegoti sia contento della victoria, et non volere stravincere.

Adio

Ricc. 915, cc. 180r-v.

Ugolinus Verinus

Saepe te monui ut me, longe antea quam magistratum creandorum tempus adveniat, facias certiore arduum pene vel, ut rectius loquar, impossibile Caesarem ex sententia dimovere, cum alicui prius se aliquid facturum sponderit - tametsi solertia ac doctrina et genere sint tibi longe inferiores -, neque in hoc Caesar noster culpandus est, quia fidei observantissimus est. Proinde, ne tibi molestum sit, si minime hoc anno sis pretor designatus, quippe quod aliis fidem suam obligarat, verum hoc tibi debet esse solatio, quod et hoc egerrime tulerit et futuro anno tibi magistratum demandaturum sponderit. Ne igitur frustra enitaris, sed de hac re confestim ad eum dederis litteras commendaticias, si quid interim contingerit, nos certos reddas, ac viros imiteris prudentes, qui id quod assequi concupiscunt, multo ante tempore solent providere.

Adio

Ricc. 2621, c. 203r.

Ugolinus Verinus

Io t'ò spesse volte admonito che m'avisi presto, innanzi che e' magistrati sieno designati, perché è non solo difficile, ma quasi impossibile, quando Cesare nostro ha promesso a' altri, benché sieno et di prudentia di doctrina et di conditione a te inferiori, che lui voglia mutare sententia, et in questo è sommamente da essere lodato, che observa la fede a ciascuno. Et però non ti rammaricare se questo anno non sè stato creato pretore, perché già lui sé haveva obligato. Ma questo ti debba consolare, che gl'è stato molesto, et hámme promesso per l'anno futuro che senza manco tu sarai. Non ti dare adunque briga indarno, ma a ·llui scriverrai lettere commendative, et non volere indarno alla sua voglia obstare. Se altro t'accade che desideri, fa come gl'uomini prudenti, che molto innanzi provegono quello che vogliono conseguire.

Adio

Ricc. 915, cc. 180v-181r.

Ugolinus Verinus

Minime tibi sit mirum, si quod tantopere concupisti non assequaris: segnis enim ac iners non modo laudes ac honores unquam est consecutus, sed ne divitias quidem nec mediocrem potentiam adeptus. Doctus et eloquens effici affectas absque labore et diligenti exercitatione, oratiana tamquam inmemor sententiae, quae sic in eius opusculis: «multa tulit fecitque puer, sudavit et alsit». Plura ad te scripsi, sed recordor quod numquam gloria nec foelicitas ocio nec foeda voluptate paratur, quam malorum omnium causam esse non ignoras. Proinde admiror singularem hominum vecordiam, qui tam temere manifestis se dedidere periculis, ut noxias ac fugitivas disquirant opes, vanos et caducos quaeritent honores, detrimento salutis aeternae. Quamobrem te iterum atque iterum moneo et hortor - non quemadmodum hactenus fecisti - te in futurum totum dedas studiis liberalibus, antequam publicis aut privatis negociis obruaris.

Vale

14 obruaris] obluaris *ms.*

6-7 *multa...alsit*: cfr. Hor. *Ars poet.* 412
10

8 *foeda...ignoras*: cfr. Sen. *Ep. ad Luc.* 110,

Ricc. 2621, c. 203v.

Ugolinus Verinus

Se tu non conseguisti quello che tu desideri, non ti maravigliare, perché mai alcuno poltrone non solo laude et honore et virtù, ma né ricchezze può acquistare. Tu vorresti diventare docto et eloquente senza diligente et laboriosa exercitatione, ma dì quello che dice Horatio: «molto sudò et fecegli freddo, et molto tempo mise chi in piazza volle honore». Io t'ò detto più volte che non s'acquista gloria né beatitudine per darsi allo ocio, et la foeda voluptà è cagione d'ogni male; per certo è singulare stultitia degl'uomini, e' quali s'expongono ad innumerabili pericoli per acquistare le noxie et fugitive ricchezze et vani honori, et per la virtù et salute dell'anima la maggior parte degl'uomini è tarda. Et però ti conforto che questo anno co' veli et co' remi (non come hai facto insino a qui) dia opera agli studii d'humanità, mentre che non s'è impedito da publiche et private faccende.

Adio

Ricc. 915, c. 181r.

Ugolinus Verinus

Tuae me quamquam litterae paulo severius quam par est reprendunt, tamen, quia me unice diligis, longe mihi extitere chariores quam blandae ac fictae voces adulatorum. Proinde tua precepta exequi conabor, quippe quod probe noverim non minus fidei, quam prudentiae in se continere. Verum, ne tibi ita prorsus persuadeas velim me usque adeo voluptati indulxisse, quod ullum frustra diem sinerim preterire in quo legendo aut scribendo me diligenter non exercuerim, pro virili tamen conabor in futurum fieri sollertior, ut excessus tibi culpandus fortasse videbitur. Vitavi quapropter omnes sodalitates et commertia, que moribus notam essent allatura, vel quae me quoquo modo a studiis liberalibus possent revocare.

Vale

7 diem sinerim] *inter duo verba elabi del.*

Ricc. 2621, cc. 203v-204r.

Ugolinus Verinus

Benché le tue lettere severamente mi riprendino, nientedimeno, perché da te sono singularmente amato, molto mi sono più chare che le blande voce degl'adulatori, et ingegnerommi al tutto seguitare e' tua precepti, perché invero cognosco quegli essere fideli et prudenti. Ma non voglio però che ti persuada, se io sono ito a spasso et datomi alquanti piaceri, che io habbi lasciato indrieto alcuno dì, ne' quali io non mi sia exercitato, benché poco, in leggere et in scrivere. Nientedimeno ristorerò il tempo passato, in modo che harai in colpa lo eccesso, et anche fuggirò tutte quelle pratiche, le quale o infamia a' costumi arrecare mi possino, o che m'abbino a ritardare o rimuovere dagli studii letterarii.

Adio

Ricc. 915, cc. 181r-v.

Ugolinus Verinus

Tandem aliquando abs te diversis temporibus litteras scriptas accepi, omnes elegantissimas, et quales ego magnopere cupiebam, et quales a te venire oportebat. In primis nostri mihi commendas Adimarii negotium, quod ad eius iam votum perfeci; in secundis, tristissimus, dequereris Corneliae amitae obitum, feminae, mehercule, primarie, quod, tametsi aetate erat ingravescenti, nullus mihi in senectute defectus, habitu corporis firmissimo summaque prudentiae, apparebat, solaque ex senectute illi vigeat prudentia, quae, quemadmodum nosti, nisi temperatis senibus raro contingit; tertiis vero proximae hiemis intolleranda frigora istic narras extitisse, cum belli suspitione pendere incerta; ultimis autem litteris tuis plura te composuisse significas, presentiamque meam vehementer exoptas, ut mutuo tecum labore lucubrationes elimarem. Sed mihi lo<n>ge charius fuisset, si aut ad me illas misisses, vel si<n>gillatim et cursim materiam rerum mihi significasses: iniectus est enim acrior noscendi primulus, quam si nihil prorsus ad nos dedisses litterarum.

Vale

Ricc. 2621, cc. 204r-v.

Ugolinus Verinus

Finalmente, doppo un lungo tempo, ho quattro tue lettere, in diversi tempi scripte, in un medesimo di ricevute, tutte elegantissime et da me desideratissime, quale io desideravo et quale da te venire si conveniva. Nella prima mi raccomandavi la faccenda del mio Adimario, la quale ho già secondo el tuo voto facto; nella seconda ti duoli della morte della mia zia Cornelia, foemina primaia et, benché lei fussi hora mia grandeva, pure era d'optima compressione et di somma prudentia, et nessuno male era in lei di quegli che la vecchiaia suole arrecare (solo restava la prudentia a lei, la quale suole essere comunemente ne' vecchi temperata); nella tertia lettera tua mi narri alcuni freddi horrendi del verno passato, et come le cose costà sono in grande meto et suspitione di futura guerra; nelle quarte mi di come hai composte alcune cose, et come desiderresti che io fussi presente a emendare et provare le tue lucubratione. Harei hauto charo che o tu me l'avessi mandate o tu particolarmente m'avessi significato la materia delle tue hystorie, che più m'ài acceso la voglia che se alcuna cosa non m'avessi scripto.

Adio

5 già] *int. lin.*

Ricc. 915, cc. 181v-182r.

Ugolinus Verinus

Complura mihi et diserte et prudenter, sed, quod magnopere scire cupiebam, minime significasti: quando ex agro mugellano esses in urbem rediturus. Ego pariter ex villula mea Lecorea redire simul cupiebam, lucubratione<s>que nostras tua lima expolire. Tum decreveram ne qua nobis dies frustra elaberetur, quam iocunda condiremus voluptate, non ea Aristippus et Epicurus uti consueverant, ea nempe, ni fallor, vera foelicitas extimanda est, quae nos et immortales efficit et Deo velut nostro principio coniungit, ad quam nemo, nisi longo et perfecto labore, potest pervenire. Quamobrem te iterum atque iterum moneo et hortor, ne nos temere inutilibus negociis cupiditatis et ambitionis implemus, aureamque in omnibus rebus servemus mediocritatem. Verum non omnia capit epistolaris angustia, nec tu in hoc hortandus videris, qui me iamdudum verbo et exemplo ad ipsam beatam vitam provocasti. Proinde confestim redeas in urbem.

Vale

5 elaboretur *ms.*

11-12 *auream...mediocritatem*: cfr. Hor. *Carm.* 2, 10, 5

Ricc. 2621, cc. 204v-205r.

Ugolinus Verinus

Tu m'avisi molte cose, ma quelle che sommamente sapere desideravo, niente me ne scrivi, cioè quando dal tuo Mugello tornavi alla città, perché io voglio parimente dalla mia villa Lecorea tornare, et le mie lucubratione col tuo consiglio et lima perpolire, et che non passi di alcuno che, con somma voluptà, non secondo Aristippo o Epicuro, noi godiamo. Et certamente quella è vera foelicità, la quale noi fa qui immortali per fama, et congiunge al suo principio, cioè Idio, né questa senza operosa fatica può intervenire. Et però ti conforto che noi non ci emplichiamo in disutile faccende o d'avaritia o di ambitione, et serviamo quel medesimo timore che già molti anni habbiamo preso, contenti d'una aurea mediocrità. Ma ogni cosa non si può in una lettera explicare, et sono certo che tu non hai bisogno di tale exhortatione, *maxime* havendo me tu non solo con parole, ma con exemplo a ·ccìò provocato. Ma priegoti che presto torni.

Adio

Ricc. 915, cc. 182r-v.

Ugolinus Verinus

Nosse mire concupisco quemadmodum meus Antonius studiis liberalibus erudiatur (quam tenere filii a parentibus diligantur minime ignoras), quod, tametsi perfectam in eo exopto eloquentiam summamque doctrinam, gratius tamen extiterit, si egregiis moribus erit ornatus adolescentia - quam sit lubrica aetas te non fugit, et quam prona cuivis voluptati -, multosque in urbe nostra reperiri corruptores, et illis in primis insidiari, qui nati sunt non deformes. Proinde quaerendus est rethor, cuius scholae severitas innotescat, nec me latet laborem tuum nulli denegasse et utrumque in te reperiri eruditionem et frugalitatem, nec tu iccirco moleste feras, si qua mihi huiuscae rei est suborta suspitio. Rogo te saepius de hac re facias certiore de eo quid sentias, nec interim crebrioribus cessabo urgere litteris, et ad studia et mores bonos capessendos vehementer hortabor.

Vale

8 *rethor*: cfr. *Avv. ling.* XLIV 11 *nec nec ms.*

Ricc. 2621, c. 205r.

Ugolinus Verinus

Io maravigliosamente desidero sapere come la fa il mio Antonio (tu sai quanto teneramente e' figliuoli sono amati da' padri), et benché io desidero in lui perfecta eloquentia et vera eruditione, nientedimeno non meno grato mi sarà se lui d'egregii costumi sarà ornato. Tu sai l'aetà giovenile quanto è lubrica et sponte prona a' piaceri, quanti sieno e' corruptori nella città, et *maxime* a quegli che non sono nati deformi. Et però si debbe cercare uno rethore, la severità del quale sia nota; io so che tu duri fatica, et in te l'uno et l'altro si truova, cioè doctrina et somma frugalità, né questo ti sia molesto che io stimi che io habbi alquanto di suspitione, ma bene ti priego spesso m'avisi quello senti di lui, et io non lascierò con spesse lettere admonirlo et confortarlo a ·cciò fare.

Adio

7 *rethore*: cfr. *Avv. ling.* XLVIII 9 frugalità] fragilità *ms.*

Ricc. 915, c. 182v.

Ugolinus Verinus

Impense me rogas ut te faciam certiozem quemadmodum Antonius tuus se circa studia humanitatis gerat et, in primis, ut investigem rethoris scholam, non minus eloquentia quam morum sanctitate florentem. Quod, si eadem cura parentes omnes maneret, ut filios suos sic excolerent, profecto faeliciores existerent, resque publicae forent in parte beatiores; verum, quia plerique mortales opulentiores magis cupiunt, quam natos relinquere meliores, hinc fons et origo malorum omnium exorta videtur. Sed ad rem nostram redeamus. Filius tuus procul dubio doctus evadet, mitis et ingeniosus est ac virtuti pronus, nisi corruptorum illum foedarit improbitas. Quapropter ad hoc evitandum presentia ac tua auctoritas magnopere exigeretur (sumus enim, ut vetus est proverbium, licentia deteriores). Proinde te iterum atque iterum hortor et rogo, ut alterum facias quod satius esse duxeris, aut hic sine te cum periculo morum illum malis effici eloquentem, aut penes te serves istic integerrimum. Ego vero tibi recipio quicquid industriae, quicquid studii erit, id in excolendo filio totum libenter effundam.

Vale

3 *rethoris*: cfr. *Avv. ling.* XLIV

11-12 *sumus...deteriores*: cfr. *Ter. Heaut.* 479

Ricc. 2621, cc. 205r-v.

Ugolinus Verinus

Tu strectamente mi prieghi che io t'avisi come la fa el tuo Antonio, et quanto io possi che io m'ingegni ch'egl'esca della scuola mia non meno ornato d'eloquentia che d'egregii costumi. Et se tutti e' padri tale diligentia havessino, et loro sarebbono più felici, et la republica più quieta et beata. Ma, perché la maggiore parte degl'uomini s'ingegna lasciare e' figliuoli più ricchi che buoni, di qui nasce, come da fonte di tutti e' mali, la publica et privata miseria. Ma torniamo al facto nostro. Antonio tuo, secondo il mio giudicio, credo diventerà erudito, et anche è di mite ingenio et pronò al bene, se da corruptori non sarà faedato, et a ·cciò schifare sarebbe di bisogno la presentia paterna, ché sai che tutti siamo per la licentia men buoni. Et però ti conforto delle due cose fare qual ti parrà migliore: o che tu quaggiù venga (et così e' costumi et la eloquentia secondo el tuo voto aquisterà), o tu mandi per lui et apresso di te si serverà integerrimo. Et io ti prometto quello di che tu non dubiti: ogni mia fatica et industria in lui exornare, consumare.

Adio

Ricc. 915, c. 183r.

Ugolinus Verinus

Carpere me nonnulli, ut opinor falso, quod nimis amicos meos foveam et extollam, sit tamquam scelus necessarios vehementer amare, meque ultra modum in commendationibus excedere veritatem. Sed hos ego magnopere contemno, nec quid me reprehendant cure est, quippe qui mihi conscius existam semper servasse mediocritatem; ipsi vero, inertes, invidi ac prorsus inhumani, nullam necessitudinis curam subire volunt. Hinc est quod me insectentur, nec tamen a laudabili desistam consuetudine, quin eos tibi etiam atque etiam commendem, qui me iusta sunt prorogaturi, quorum precipue virtus eminentior apparet, presertim meus Victorius, qui complura et inextricabilia negocia cum diversis habet debitoribus: ipse tibimet coram rem suam diligenter explicabit. Obsecro quapropter, si causae illius iustae esse videbuntur, fautor existas, nec solum quod sponte illi fecisses, verum ob meam causam aliquid addas. Id est mihi exploratum hac de re mihi gratias esse acturum, quod talem tibi exhibuerim occasionem, quod homini mortalium gratissimo fueris obsecutus.

Vale

Ricc. 2621, cc. 205v-206r.

Ugolinus Verinus

E' sono alcuni che mi riprendono che io troppo ami gl'amici mia, come vitio fussi molto amare gl'amici, et dicono che io excedo el, modo nelle raccomandigie et nelle loro laude. Ma io non mi curo di ciò essere ripreso, benché io so che non ho eccesso el modo, ma loro (oh invidi, oh inhumani!) nessuna briga vogliono pigliare, né di parenti né d'amici loro. Et però così mi riprendono, né io per questo cesserò dalla mia consuetudine, che io non ti raccomandi coloro, e' quali mi richiederanno di cose honeste, et ne' quali riluce alcuno splendore di virtù, et *maxime* el mio Vectorio, el quale ha a sbrigare alcuna faccenda costà con alquanti sua debitori. Lui a boca ti dirà el suo bisogno: priegoti della expeditione, et nelle cose giuste gli sia fautore, et monstragli che oltra quello che per te medesimo gli facessi, per mio amore v'aggiugni qualcosa. Et credo, anzi sono certo, harai charissimo, et ancora mi ringratierai, che io t'abbi dato tale occasione da havere facto servizio ad huomo di tutti e' mortali gratissimo.

Adio

5 ma loro (oh in-] *add. int. lin. supra* nelle raccomandigie *del.*

Ricc. 915, cc. 183r-v.

Ugolinus Verinus

Inertis, profecto, ac invidi viri, seu rectius loquar, inhumani, perhibetur, qui cognatorum et amicorum causas contemnit et respuit, quorum humanitatis officium multo debet alacriores ac promptiores reddere, quam si res propria in discrimine versaretur. Hoc mihi precipue contingere solet, ut maiori diligentia alienas quam meas pertractem, audacter et sine ullo prorsus rubore necessarios meos quam me ipsum commendem. Proinde moleste fero, quod meum mihi tantopere commendes Victorium, cuius egregiam virtutem a me unice diligi non ignoras; fuit tamen mihi gratissimum, quod illius negotium mihi significaveris. Quapropter te iterum atque iterum rogo et obsecro, ut in futurum tuos omnes pariter benevolos sine respectu rei cuiusquam mihi commendes, quippe quod nihil suavius repperi quam prodesse complurimis, nec me a proposito ingratitude cuiusquam retardabit. Multos etenim gratos reperiri viros (quis nescit?), et in primis ipsum rerum omnium opificem Deum fandi atque nefandi memorem esse.

Vale

Ricc. 2621, cc. 206r-v.

Ugolinus Verinus

Certamente, come tu dì, è segno et di pigro et d'invido et d'inhumano chi non vuole pe' parenti o per gl'amici sua noia, pe' quali è molto più lecito essere inprompto nel domandare et nel raccomandare le faccende, che per le sue proprie, et a me *maxime* questo interviene, che con maggiore fiducia et diligentia m'ingegno tractare et addomandare per gl'alieni, che pe' mia bisogni, et dogomi che tu mi raccomandi el mio Vectorio, la virtù del quale non solo m'è nota, ma da .mme singularmente amata. Ma èmi ben charo che me lo significassi, et così ti priego per l'avenire che senza riguardo alcuno tutti e' tua amici, a' quali in alcuna cosa posso gratificare, mi significhi in che cosa di me hanno bisogno, perché niente truovo più dolce che a molti servire; et se alcuno ingrato se ne truova, et gl'altri et epso Idio di ciò m'à a ristorare.
Adio

Ricc. 915, cc. 183v-184r.

Ugolinus Verinus

Et tu obligandi me tibi causas libenter amplecteris, et ego mortalium nulli malim esse obnoxius, tametsi id mihi vitio plerique dederunt, quod importunis litteris tua totiens abutar foelicitate. Tamen, cum te probe noverim, quod nemini prorsus quicquam audeas denegare, Laurentium Cavalcantem pro tua fortuna exornes: vir est ingenio pariter et egregiis moribus insignis. Is octoviratum desiderat, neque mehercule ambitione permotus, verum eius domus vetusta, et quondam prepotens, quemadmodum mortalia cuncta, ex summis dignitatibus ad erumnas saepissime mutua vicissitudine corruunt et attolluntur, iam pene omni publico honore caret. Ille, qua est prudentia et industria, pro virili sua magnopere concupiscit a situ et interitu eam vindicare: hunc obsecro foveas et exornes, rem nullam populo et senatui feceris ista gratiorem. Debemus nimirum priscis ac nobiles urbis nostrae familiis, quae patriam nostram suis virtutibus ex parva fecere opulentam. Debes quapropter, postquam tibi tantam exhibuit fortuna facultatem, huiusmodi stirpes ad aliquos dignitatis gradus promovere, ut benemeritis illis beneficia referre videaris; nihil enim melius habet tua amplitudo, quam presentes ac preteritos cives, qui sunt, aut fuere, virtute prestantes, magnis premiis ornare.

Vale

Ricc. 2621, cc. 206v-207r.

Ugolinus Verinus

Poiché io vego che tanto volentieri pigli cagione d'obligartimi, et io a nessuno più volentieri che a te desidero d'essere obligato, benché per aventura alcuni mi riprendono, che tante volte io ti sia importuno, nientedimeno la tua prompta facilità mi fa che io a persona dica di no. Lorenzo Cavalcanti, huomo et d'ingegno et di costumi egregio, desiderrebbe d'essere degl'Otto, né questo fa da alcuna ambitione mosso, ma perché la sua casa antica, la quale, come le cose de' mortali procedono spesso, da alto in basso è venuta, vorrebbe lui, se non al prisco splendore quella con le sue virtù ridurre, almanco levarla dal sito et dallo interito. El quale io ti priego, secondo lo ingegno et fortuna sua, rilievi al mio giudicio; niente cosa più grata né humana a tutto el popolo fare potrai, che le nobile famiglie, alle quale la nostra patria è obligata, quanto per te si può rilevarle, et monstrare gratitudine agl'antichi benemeriti della nostra città. Et poiché la fortuna t'ha dato che possi, niente è meglio che quello spendere in gratissimi beneficii inverso de' suoi concivi, et credi che questo solo della sua potentia hai a riportare, et quello che ad altri farai, sia certo che a te et a tua cumulatamente sarà satisfacto.

Adio

Ricc. 915, cc. 184r-v.

Ugolinus Verinus

Non facile dixerim quam mihi gratum existat, quod tanta erga meos utaris indulgentia, exquirens ubicumque nostros benevolos, tametsi id exposcere non audebam: innumeris enim complura et magna beneficia contulisti, qui de te magnificas litteras ad me scripserunt, quorum nomine tibi gratias ago immortales. Ego quoque, precibus ad Deum fuis, oro ut mihi tribuat referendi facultatem non erga te, ne id tuo incommodo eveniret, sed erga tuos propensos liberalis existerem, etsi dici fas est nulla in re alia Deo nos possumus equiperari, nisi ut omnibus libenter beneficia conferamus. Et hoc sacrae litterae testantur, quod ante Dei tribunal nullis aliis de rebus in ultimo iudicio severius discutiemur, quam de exhibita erga proximos egenos liberalitate. Ingrati vero et avari terribili voce omnipotentis Creatoris in aeternas paenas eicientur, neque iccirco haec me dixisse velim existimes, quod nostra egeas hortatione. Nam scio me currenti iniecisse calcaria; verum ut te cum gratuler quod liberalis ac clemens erga mendicos existas.

Vale

9-13 *Et hoc...eicientur*: cfr. Mt. 25, 31-46 14 *me...calcaria*: cfr. Pl. *Ep.* 1, 8, 1

Ricc. 2621, cc. 207r-v.

Ugolinus Verinus

E' m'è molto grato che sì diligentemente cerchi gl'amici mia, ancora che io di questo non t'abbi richiesto, et a molti varii et grandi beneficii hai facto, e' quali magnifiche lettere di te m'anno scripto. Io ti ringratio, et priego Iddio che mi dia simile facultà di potere riferire non inverso di te, ché non vorrei havessi bisogno, ma inverso de' tua affini et amici. Et parmi che in nessuna cosa gl'uomini si possino equiparare a ipso Iddio, quanto nel dare volentieri a ciascuno beneficii, et che questo sia vero le sacre lettere lo testimoniano, che nell'utimo giudicio universale di nessuna altra cosa saremo expressamente tanto addomandati, quanto della opera della pietà et beneficentia inverso del popolo. Così gl'ingrati avari saranno di pene aeternae cruciati, né questo dico a te, perché habbi bisogno di conforto, ché usi la liberalità, perché sarebbe dare di sproni a chi corre, ma per congratularmi teco della tua liberale clementia inverso gl'amici mia.

Adio

Ricc. 915, cc. 185 r-v.

Ugolinus Verinus

Discessum tuum omnes permolestē tulimus, ubi vero renuntiatum est te codices complures et emendatos tecum devexisse, operamque dare diligentem studiis litterarum. Desiderium absentiae tuae magna parte levatum est, quippe quod speramus te longioribus et crebrioribus litteris certiores esse facturum, quod, tametsi preceptorum tanta copia istic non est, eloquentiae tamen ac eruditioni attentius incumbes (quo es ingenio, quo discendi ardore!). Nihil tibi erit difficile volenti, meque tuosque condiscipulos torpentes potens excitare, ut assidua ac sollerti exercitatione fructus litterarum assequamur. Ego itidem iam tibi nunc spondeo esse facturum; aliis quoque exercendi dabis occasionem, qui te ad idem provocare decreverunt, lacessitique duplas ad te epistolas exarare.

Vale

7-8 *Nihil...volenti*: cfr. Cic. *Or.* 33

Ricc. 2621, cc. 208r-v.

Ugolinus Verinus

La tua partita molestamente io sopporto, anzi noi tutti quanti, ma poiché io ho inteso che hai portato teco buona copia di libri emendati, et che vuoi con sommo studio dare opera alle lettere, alquanto m'è alleviato el desiderio, perché spero che tu con spesse et lunghe epistole ci viciterai. Et benché habbi meno commodità di preceptori, seguiterai la eloquentia et la eruditione letteraria, et atteso lo ingegno tuo, credo che a te nessuna cosa difficile sarà, et me et gl'altri tua condiscepoli torpenti solleciterai con salubre exercitatione. Et io prometto questo medesimo fare, et forse darai occasione agl'altri, e' quali hanno deliberato te provocare a scrivere et, laccessiti, con doppie lettere risponderti.

Adio

Ricc. 915, c. 185v.

Ugolinus Verinus

Siquando Florentiae te esse concupivi, nunc mihi longe gratissimum foret, cum multis de causis, tum quia noster Gherardinus affectat consulatum, et cum eo boni complures, quos ut gloriosum, ita est difficile superare. Ego metu ac spe anxius pendeo, quod, tametsi vir est, ut nosti, paternis et avitis dignitatibus insignis, plerique tamen seniorum mortuum, novi ac iuniores suffecti, minime illum cognoscunt, nec repulsam vererer, si quibus et genus et virtus innotuit essent superstites. Proinde te etiam atque etiam rogo, modo id tuo non contingat incommodo, ad Kalendas Maias huc venias, nec te latet illum non solum studiorum, sed esse studiosorum cultorem. Huiusmodi autem viris magistratus mandari deberent (teste Aristhotele, virum enim magistratus ostendit); in primis prudentia et facundia exposcitur, ne rubore res publica notetur, siquando ineptae aut populum aut exterarum legationes, quae presunt, alloquantur.

Vale

11-12 *teste...ostendit*: cf. Arist. *Et. Nic.* 5, 1, 1130a

Ricc. 2621, cc. 208v-209r.

Ugolinus Verinus

Se mai desideri che tu fussi a Firenze, hora mi sarebbe gratissimo, perché el mio Gherardino addomanda el vexilliferato et, insieme con lui, molti huomini egregii et buoni, e' quali, come cosa gloriosa, così è difficile superare. Et io sono molto dubio tra la speranza et el timore, et benché lui et di paterno et di avito honore sia insigne, et lui meriti quello, nientedimeno sono pochi che lo cognoschino, perché grande parte del senato è novella, perché e' vechi già sono morti, e' quali, se vivessino, non dubiterei d'alcuna repulsa. Et però ti priego, se senza tuo incommodo ci puoi essere, *in Kalendas* di maggio ti sforzi di venire. A te non è ignoto lui essere non solo amatore degli studii nostri, ma ancora di tutti gli studiosi, et tali huomini al mio giudicio ne' sommi magistrati si vorrebbero eleggere, perché, come dice Aristothele, el magistrato dimostra l'uomo. Et è publica vergogna, quando uno huomo inerudito et ineloquente ha a parlare al populo, et rispondere alle legatione extere: in costui sono tutte le parte che si richiegono ad uno governatore di republica.

Adio

Ricc. 915, cc. 185v-186r.

Ugolinus Verinus

Laetor magnopere tua dignitate, non solum quia voti factus sis compos (nam et iniusti fortunae temeritate assecuntur et pessimo cuique honores demandantur), sed noster Caesar, qui egregiis delectatur ingeniis et mirum in modum illis favere cognoscitur, non sine iudicio tantam tibi exhibuit dignitatem. Et quamquam minime nostra egeas hortatione, quia probe novisti quae reddant hominem gloriosum, amore tamen compellor, ut tibi innuam quanta tuae sit expectatio probitatis et industriae. Curandumque in primis est, ut maior quam fama tua est re ipsa inveniaris: hoc tibi sit calcar. Proinde non solum segnitiam procul abigas, sed et ocia, quae ad nimiam videntur esse quietem, pro publico et privato bono invigiles. Scito gloriae plerumque invidiam esse connexam, quam necesse est et constantia et virtute superare.

Vale

Ricc. 2621, c. 209r.

Ugolinus Verinus

Molto mi rallegro della tua dignità, non perché quella molti indegni habbino parimente conseguitato, perché spesse volte a ciascheduno pessimo gl'onori sono iniustamente tribuiti, ma el nostro Cesare, el quale si dilecta d'egregii ingegni et molto favorisce le virtù, a te non senza iudicio tale dignità ha contribuito. Et benché io sia certo non habbi bisogno di exhortatione, perché cognosci quelle cose le quale fanno l'uomo glorioso, pure l'amore mi strigne a ricordarti quale sia la expectatione della tua industria et probità, et che sia trovato in facti maggiore, che non eri prima per fama. Questo sia a te sprone, et però bisogna ogni non dico segnetie, ma troppa quiete si cacci, vigilando al publico et privato bene della tua città; et sappi che doppo la gloria nasce la invidia, la quale è necessario colla patientia et virtù superare.

Adio

Ricc. 915, cc. 186r-v.

Ugolinus Verinus

Numquam dubitavi quin me unice diligeres, id autem novissimis litteris, quas ad me dedisti, mirifice ostendisti, quod vero de mea magnopere gratuleris dignitate. Cum multis id comune est; quod autem fideliter et anxie me commonefacias, illud solum ex te pendet. Proinde persancte tibi recipio, siquando propriis in rebus evigilavi, me nunc in publicis fore pervigilaturum, quod, si qua meae industriae expectatio habetur, eam non esse inanem vehementer adnitar, nec me latet gloriae plerumque invidiam esse comitem, quam, si non omnem, magnam tamen partem non fictis virtutibus mitigare contendam. Quamobrem rebus divinis magna et potior vitae pars dabitur, secunda patriae, amicis tertia, ultimam vero nobis exhibebimus, solidamque ac plane magnam spero me gloriam assecuturum.

Vale

11 exhibebimus] – bi – *int. lin.*

10 *rebus...nobis*: cf. Plato *Ep.* 9, 358a

Ricc. 2621, cc. 209r-v.

Ugolinus Verinus

Non mi fu mai dubio che io da te singularmente non fussi amato, et nelle tue ultime lettere *mirifice* l'ài dimostro, che ti congratuli della mia dignità. Questo a te con molti è comune, ma che fedelmente et con tanta sollecitudine m'amonisca, tu solo sè stato, et io ti prometto, se mai fu' vigilante nelle mie cose proprie, hora debbo essere molto più nelle pubbliche, et se è alcuna aspectatione di qualche opinione di mia industria, m'ingegnerò di provare quella non essere falsa. Et però che la invidia è sempre compagna della gloria, la quale, se non è al tutto, almanco grande parte mi sforzerò non con simulata virtù mitigare, et ho deliberato prima attendere lo honore di Idio, poi quello della patria, in terzo luogo quello degl'amici, et l'ultimo la mia utilità, la quale credo, anzi sono certo, se observerò quegli tre primi grandi, grande mi conseguiterà.

Adio

Ricc. 915, c. 186v.

Ugolinus Verinus

Non sine dolore comunem admiror hominum caecitatem, quod in omnibus ferme rebus prepostero abutantur ordine, quodque primum mente ac opere conquirere deberent omnino contemnant, ut verae relligionis cultores morum integritatem solidamque aeternitatis gloriam assequantur. Sed profanum vulgus amittamus et, si te ad capessendam virtutem exhortor, me ipsum pariter excito. Vereor ne sit parum prudentis ab aliis expectare, quod nosmet facere valeamus; versatur ante oculos nostra mortalitas, a qua duobus modis te poteris liberare: primus, qui omnino potissimus est, si divina praecepta servaveris; proximus huic est, si quid facias scribasque dignumque aeternitate. Proinde minime limam alterius expectabis: hoc enim fidelius sollertiusque facies. Rumpe igitur moras, brevis et circumcisis vitae mortalis terminus est; neve inertes imiteris, qui se cras cuncta facturos pollicentur, nec frustra presentem horam elabi sinas, quae numquam redditura momento citissimo pretervolat.

Vale

5-6 *profanum vulgus*: cfr. Hor. *Carm.* 3, 1, 1 12 *Rumpe moras*: cfr. Verg. *Georg.* 3, 42-43; *Aen.* 4, 569 12 *brevis...est*: cfr. Pl. *Ep.* 3, 7, 11

Ricc. 2621, cc. 209v-210r.

Ugolinus Verinus

Io mi dogo, et insieme mi maraviglio, della comune caecità degl'uomini, che in tutte quasi le cose usino l'ordine a ·rrovescio, et quello che prima cercare debbono, et colla intentione et colla opera meno s'ingegnono d'avere, cioè la vera relligione et la integrità de' costumi, et la solida gloria d'essa aeternità. Ma lasciamo stare el vulgo errante et, confortando te, me medeximo exciterò. Parmi segno di poco prudente, quello che da te medeximo puoi fare, aspectare da altri. Tu vedi innanzi agl'ochi la tua mortalità, dalla quale in dua modi ti puoi liberare: observando e' precepti della nostra Legge, et questo è il potissimo; el secondo, facendo et scrivendo alcuna cosa degna d'aeternità. Né volere aspectare d'essere correpto da altri, quando tu medeximo et più fedelmente et più solertemente fare lo puoi. Rompi adunque ogni indugio, ché el tempo è breve et incerto, né come e' pigri dire: «domane fareno», et indarno la presente hora, la quale mai non torna, lasciare preterire.

Adio

8 mortalità] *ex* immortalità *ms.*

Ricc. 915, cc. 186v-187r.

Ugolinus Verinus

Etsi currentem me adhortaris - nam id mecum iamdudum digesseram ac pene decreveram -, gratum tamen mirum in modum fuit, magnusque procul dubio stimulus ad studia litterarum capessenda. Ommissis itaque caeteris curis ambitionis sibi et cupiditatis et foede voluptatis, me illis addixi, mediocritate fortunae contentus: vitae quodcumque dabitur reliquum, doctrinae impartiar. Quod tu me prudenter ac diserte mones, christianae in primis relligionis memorem, studia sectari liberalia, a quibus, nisi fallor, nulla me vis revocabit; me tamen, si videris herentem, vel a labore deterritum, sive obscena voluptate irretitum, e vestigio tuis me litteris revocabis. Verum, ut spero, minime oportebit; te vero iterum atque iterum exhortor, ut postea quam solida iecisti gloriae fundamenta, ad finem usque perseveres, quam nulla dies dabit oblivioni, quam ve non solum fortuna adversa poterit auferre, sed ne minima quidem ex parte diminuere.

Vale

2 currentem...adhortaris: cfr. Pl. Ep. 3, 7, 15

Ricc. 2621, c. 210r.

Ugolinus Verinus

Benché tu habbi dato di sprone a chi corre, et questo già meco havevo disposto et ordinato, pure m'è stato gratissimo et grande stimolo senza intermissione di dare opera agli studii liberali et, ommesse ogni altre cure o di ambitione o d'avaritia o di brutale voluptà, stare contento alla mediocrità della mia condictione, et tutto el tempo bene spenderlo, come suavemente m'ài scripto, nella observantia della relligione christiana et ne' nostri studii, et credo nessuno impeto da questo m'à a rrimuovere. Pure, se mi vedessi vacillare, o da fatica deterrito o da qualche voluptà irretito, priegoti da questo colle tue lettere mi rivochi. Ma credo non bisognerà, et così te conforto, el quale già hai facto buoni fundamenti della gloria, la quale né tempo lungo metterà in oblivione, né violentia di adversa fortuna non solo levare, ma non te la potrà diminuire.

Adio

Ricc. 915, cc. 187r-v.

Ugolinus Verinus

Scio tibi gaudio fore, si quid in urbe novi contigerit, quod aut ad tuos aut ad rem publicam pertineat, ex me cognoscere, tametsi quietis causa secessisti. Ut te totum studiis liberalibus exhiberes, plerumque tamen iuvat intervallis spiritus recreare, ut reddantur alacriores. Pridie Nonis Mais Maximiani, principis Germanorum, legatus Florentiam accessit, quem a nostra re publica commeatum ac presidium referunt postulasse; verum prudentiores aliter sentiunt, nisi forte barbarae ex regionibus glacialibus commotae, ut quondam ab annis iam ducentis in Italiam, utpote auxilio destitutam, predabunde commigrare solebant, quod nostra tempestate minime verendum censeo, cum bellicosi et prepotentes Itali existant, nisi forte divino iudicio propter peccata tanta imineat tempestas. Nunc vero, quod ad rem publicam nostra pertinet, inquilinus et plebeus quisque novae institutione monetae magnopere est conturbatus, non quod vectigal maius quam olim sit impositum, antequam propin quarum urbium et nostra moneta, detracto argento, foedaretur. Nam ad id redacta est ponderis, quod annos ante circiter viginti perculsa erat, quod miror nostros in tantam comunem iacturam hactenus consessisse, dum ponderis existimatio fuerit imminuta.

Vale

Ricc. 2621, c. 210v.

Ugolinus Verinus

Io so che pigli sommo piacere d'intendere se alcuna cosa degna di nuovo nasce nella città, *maxime* quelle che s'appartengono o alla republica o agli amici tua, benché per cagione di quiete ti sia tirato in villa per essere tutto occupato negli studii liberali. Pure giova alle volte gli spiriti strachi ricreare, intendendo qualche cosa la quale suole essere grata. A' sei dì di maggio venne in Firenze lo 'mbasciadore di Maximiano, el quale, secondo che ho inteso, per parte del suo signore richiede el passo et aiuto della nostra republica. Ma io non so se sono spaventachi, come e' più savii giudicano, o se pure le gente oltramontane sono commosse, como già sollevono da anni ducento indrieto, come a preda manifesta venire spesso in Italia con exercito infesto, ma, essendo la Italia et d'arme et di potentia validissima, se per divino giudicio non nasce qui discordia, credo sarà irritato ogni externo conato. Al presente, per la institutione della nuova moneta, la maggior parte del popolo è molto perturbata, et benché non sia cresciuta l'entrata delle gabelle, da quello che soleva essere già anni 20 fa, pure pare el contrario, perché e' propinqui potentati, corrompendo la moneta, e' nostri quel medesimo feciono, di che n'è nato danno grande all'entrate nostre et incommodo al presente a tutti gl'abitanti la città.

Adio

10 sollevono] –no *int. lin.* 13 externo] –terno *int. lin.*

Ricc. 915, c. 187v.

Ugolinus Verinus

Martinum affinem tuum coram frequenter mihi laudasti, eundem nunc litteris tuis pariter commendas, utpote virum liberalem, industrium et prudentem quod, tametsi hoc idem multi mihi dixerunt, tua tamen auctoritas apud me plurimum valet. Sed minime tibi sit mirum, si praesentibus comitiis, ut tu cupiebas, pretor <non> est creatus, neve hoc tribuas velim voluntati, vel negligentiae meae. Saepe sum ipsum Caesarem adlocutus, nec solum precibus id petere contendi, verum rationibus plurimis efflagitavi, ut pretor in primis eligeretur: verum quis poterit Caesari imperare, quem vix fas est raro alloqui et exorare? Accedit fortasse quod preturam aliis sponderat, neque temere sententiam mutat: idem enim suam alienis precibus ducit potiore. Sed bono sis animo: persancte mihi recepit anno sequenti Martino favorem sum prestiturum, id est illum procul dubio voti compotem esse.

Vale

Ricc. 2621, c. 211r.

Ugolinus Verinus

Tu m'ài frequentemente a boca lodato Martino tuo affine et amico, et hora per lettere parimente me lo lodi che sia liberale, prudente et, benché questo medesimo da molti io habbi inteso, pure la tua auctorità più che l'altre m'ài mosso, ma non ti maravigliare se a questa volta non è stato creato pretore, né questo imputare alla mia poca diligentia, che, inteso et la tua volontà et che lui era degno di tale magistrato, più volte fui con Cesare non solo pregando, ma con ragione monstrandogli che lo dovessi creare pretore. Ma sai che a Cesare non solo comandare non si può, ma né etiamdio pregare più che si voglia, et forse ad altri prima haveva promesso - et rade volte si muta -, perché la fede sua vuole che sia più valida, che ' prieghi alieni. Ma datti di buona voglia, che lui m'ài promesso che nell'anno futuro gli presterrà tutto el suo favore, che viene a dire che sarà del suo voto compote.

Adio

Ricc. 915, cc. 187v-188r.

Ugolinus Verinus

Quod Fabianum meum tantopere tibi commendarim, si virtus eius et quanta sit in amore constantia plane cognoris, minus miraberis. Tametsi erga domesticos ac familiares meos sum fortasse tenerior ac propensior quam deceat, nec me hoc vitio - si vitium existimandum est - carere minime curo. Illius tamen egregii mores, si tibi innotuerint quale sit ingenium, quanta doctrina, quanta modestia quam sit amicitiae observantissimus, me nimirum arbitraberis in eius laude et commendatione parcum extitisse. Quamobrem hoc in primis iterum atque iterum te oro, ut illi faciles apud te aditus pateant ac diligenti statera non vulgari trutina examines, an in tuorum sit dignus collocari, quod, si feceris, mihi compertum est illum e vestigio libenter suscepturum. Ego enim permoleste fero Florentia discessisse Romamque commigrasse, quippe non solum eius mihi familiaritas iocunda, sed apprime utilis fuit, quod spero brevi utrumque ex eo assecuturum.

Vale

10 *diligenti...trutina*: cfr. Cic. *De or.* 2, 38

Ricc. 2621, cc. 211r-v.

Ugolinus Verinus

Se tu conoscerai quale et quanto sia l'amico mio, che io singularmente t'ò raccomandato, non ti maraviglierai della mia instantia, et benché io sia et degl'amici et de' familiari et de' parenti forse troppo amorevole - del quale vitio non mi curo essere infamato -, pure, se conoscerai quali sieno e' costumi lo 'ngegno la doctrina la modestia la observantia di Fabiano, credo che mi stimerai parco nelle laude sua, et nelle commendatione de' mia familiari meno efficacie che non si conviene essere ne' bisogni de' sua. Et però ti priego che solo gli dia facili aditi appresso di te, et intendi prima che tu lo ricevi nel numero de' tua familiari se è degno essere da te amato. Spero, anzi sono certo, avidamente lo riceverai et, venuto a Roma, perché non solo piacere da ·llui honesto pigliavo, ma ancora non picciola utilità, et l'uno et l'altro in brieve ho speranza che tu da lui riceverai.

Adio

Ricc. 915, cc. 188r-v.

Ugolinus Verinus

Saepius a me requiris quid opere precium in hoc ruris secessu sis facturus; ommissis enim publicis ac ceteris familiaribus negociis, te totum eruditioni ac aeloquentiae dedidisti, stylum in primis ut facilem et elegantem efficias. Utrumque si voles, facile assequeris, si te non minus assiduae, quam in hac re diligenter exercebis, optimum quemque studiosae imitaberis: quis superare pro viribus conabere, quamquam id longe difficile est, verum aequasse, vel paulo extitisse inferiorem, tibi erit gloriosum; neve diem aliquam incassum sinas preterire. Nunc flores et elegantiam poetarum, nunc vim oratorum ediscas; frequenter hystoricos evolvas, Livium, Salustium et Cesarem, et caeteros quosque, qui apud nostros habentur in pretio: historia namque rectissimae humanae vitae perhibetur esse magistra. Sed iterum iterumque monebo, ut sacris litteris attentius incumbas, ex quibus non solum verborum fucum ac sententiarum gravitatem cognosces, sed veram mentis foelicitatem intelleges, quod, si forte enigma vel dubium aliquod fuerit subortum, ne te pudeat consulere peritiorem.

Vale

11-12 *historia...magistra*: cf. Cic. *De or.* 2, 35

Ricc. 2621, cc. 211v-212r.

Ugolinus Verinus

Tu da me spesse volte cerchi come più utilmente spendi el tempo in qualche secesso et partito dalla città, et *maxime* che intendi exercitarti, sì nella eruditione della doctrina, sì in fare lo stilo facile et elegante. La qual cosa a·tte sarà molto utile et, come spero, facile, se vorrai. Ma è bisogno con somma diligentia et assiduità che non solo imiti e' primi della lingua nostra, ma, con frequente exercitatione et con speranza, quegli o superare o almanco essere pare o non molto inferiore, et ogni dì qualche cosa nuova et miranda imparare, né lasciare alcuna occasione indarno preterire, mescolare e' poeti et gl'oratori insieme, leggere gli storici Livio, Sallustio, Cesare, et gl'altri che sono in prezo, perché la hystoria è maestra della vita, sopra tutto le Scripture Sacre, dalle quale non solo la elegantia et gravità delle parole et sententie, ma el vero contento della mente ne conseguirai. Né ti vergognare, se dubio t'occorre, quello a' più periti che ti sia enodato addomandare.

Adio

Ricc. 915, cc. 188v-189r.

Ugolinus Verinus

Multis iustisque de causis me vehementer angit Octavii valetudo, quod iure tibi arbitror contigisse, quippe quod eum, eisdem ferme rationibus unice diligebas, nec, mehercule, tantum doleo, quod magnam simul utilitatem et vitae iocunditatem amiserim. Quia hoc esset se ipsum, non amicum diligere, verum, quoniam ex eius obitu non parvam prospicio rei publicae imminere iacturam, neque ob eius solum prudentiam et iustitiam, quodque pre caeteris patriae sit amator, sed ob singularem viri doctrinam compluraque illius ingenii poemata, quae nondum extrema lima sunt perpolita, nimirum longiori dignus erat vita, nec, si in presentiarum ob diem suum obierit, eius memoria morte tolletur. Doleo quapropter non naturae iniquitate, sed hominum infortunio, quod ii qui generi mortalium magnopere prosunt immatura plerumque morte, decedant. Ipse medicorum praecepta diligentissimae servat, ad presidium quoque divinum, utpote vir relligiosus accessit, cui velit Deus vitam prorogare longiorem.

Vale

Ricc. 2621, c 212r.

Ugolinus Verinus

La malattia d'Octavio m'ha dato gran molestia per molte et giuste cagione, et credo quello medesimo a te sia intervenuto, perché, parimente et per le medesime cagione, *unice* è amato. Né solo mi dogo perché grande utilità et giocondità da lui ricevo, ché invero questo sarebbe amare sé et non lui, ma perché io vego del suo interito grande et publica iactura resultare, non solo perché è prudente, giusto et amatore della patria, ma perché in lui è singulare doctrina, et già più poemi ha composto, ma non gl'ha ancora con extrema lima expoliti. Certo è degno di lunga vita, et credo, morendo, mai morrà. Dogomi io non dico della iniquità della natura, ma della disgratia degl'uomini, ché quegli e' quali, et a lloro et a tutti utile et laude fanno, spesso d'inmatura morte sono oppressi. Pure lui è observantissimo de' medici, et ha diligentissima circa di sé cura, et ancora s'è ricorso al divino presidio: Idio ce lo vogli in lunga vita conservare.

Adio

Ricc. 915, c. 189r.

Ugolinus Verinus

A multis quamquam de repentino Phylippi Strozi interitu factus es certior - nam infausta quaeque citissime deferuntur -, visum tamen est mihi tibi significare, cum tu illum unice diligeres, cum propter multorum utilitatem, tum quod erat rei publicae non mediocre ornamentum. Proinde omnes ferme vitam illi exoptabant longiorem, sed vide queso nihil esse diuturnum: fortunae et fato cuncta esse obnoxia, preter veram animi virtutem. Quamobrem, si quid statuisti esse facturum, ne corvi vocem cunctando imiteris, presentem ne differas commoditatem dum meliorem expectes, quae plerumque incerta est. Molem, quam in medio urbis iam a fundamentis quadratis et pulcherrimis saxis erexerat, testamento sic cautum est heredes perficient, quod tametsi plerique asserunt, prudentiores tamen vehementer addubitant. Causas ad te perscriberem, sed non capit omnia brevitatis epistolaris, nec tuto huiusmodi litteris possunt demandari: coram, si licebit, plenius ista disseremus.

Vale

Ricc. 2621, c. 212r-v.

Ugolinus Verinus

Benché da molti per aventura tu harai inteso la repentina morte et damnosa di Phylippo Strozi, perché presto le cattive nuove volono, pure m'è paruto dovere significartelo, *maxime* che da te era amato et, per la comune utilità di molti et pel publico ornamento, la sua vita *maxime* era desiderata. Ma vedi quanto ogni cosa è subiecta et alla fortuna et alla morte, et però ti conforto, se hai a .ffare nulla, che come el corvo non indugi, et quello che tu puoi fare, ad altri non commettere, né aspectare la futura commodità, la quale spesso è incerta. La sua egregia et grande muraglia si crede pe' più che la si fornirà, perché si dice così nel testamento havere deliberato, ma e' più savii di questo molto dubitano. Et perché non si può per l'angustia epistolare tutte le ragione explicare, neanche senza pericolo ogni cosa si scrive: però a boca di questo ti dirò tutto quello che sento.

Adio

Ricc. 915, cc. 189r-v.

Ugolinus Verinus

Multis de causis Phylippi Strozae molestissimus nobis fuit interitus, neque id tantum gravi mea iactura contigit, quippe in erumnis meis unicum prope refugium extiterat, neque ut plerique ditiores expectabat grati instanter. Verum ipsemet inopiam ac necessitatem meam rimabatur, ut opem sponte egeno conferret, nec tuo quicquam, sed liberaliter cuncta nobis elargiebatur. Proinde cogites velim si iustior ac vehementior causa dolendi, potuit nobis exoriri; adde quod mos prius quam adversa valetudo fuit denunciata, sed non minus me movit comunis plebis iactura: pascebat enim turbam populi universam. Eius quoque moles raegia ac miranda in urbis medio incepta (quod Deus prohibeat, imperfecta remanebit), tametsi vir prudens testamento cavit, ut ad ipsam perfectionem deducatur, verum numquam mihi fuerit persuasum ea celeritate, eo splendore posse hedificari, quo utique vir industrius et alacer, si vixisset, matura extremam manum imposuisset. Licet causas minime explices tacitae tamen innuendo, videor presagire.